De obligatione recitandi horas canonicas; ac primo, initiatorum sacris ordinibus.

S E C T I O I.

Ex communis Doctorum consensu teste Nauarro in memoratu tractatu de oratione cap. 7. num. 1. tria tantum genera hominum timentur ad recitationem horarum canonistarum, communis Eccl. Iesix sive præcepto sive consuetudine: nempe Clerici initiati majoribus ordinibus. Religiosi professi religionem in qua sunt addicti choro, & beneficiarij.

De primis, qui sunt Presbyteri. Diaconi, & Subdiaconi, notat Nauar. in sequenti num. 2. & plenius tractat Suarez in citato lib. 4. cap. 16. non datur in ure canonico textus expressus, per quem eiusmodi obligatio confirmetur, quoad diaconos & subdiaconi. Tres enim canones citari solent protali obligatione, ex quibus nihil de ea quoad diaconos & subdiaconos certo colligitur. Primus est, canon Presbyter, De celebratione Missarum: vbi dicitur: Presbyter mane matutinali officio expletio, pensum seruitutis suæ, videlicet primaria, tertiana, sextana, nonam, vesperamque perfolunt. Quibus verbis nihil exprimitur de Diacono & Subdiacono: sed solum de Presbytero. Cui quatenus per eundem canonem censa sit imposita obligatio recitandi horas canonicas. explicat Suarez in eod. cap. 16. num. 9. Secundus est, canon Si quis Presbyter, dicit. 92. in quo fit quidem mentio diaconi & subdiaconi, non tamen de obligatis ad recitationem horarum canonistarum. Oneuscepti ordinis: sed vi deputatis aliqui Ecclesiæ: scilicet et habent bus beneficia in aliqua Ecclesia. Nam illie pariter fit mentio aliorum clericorum, quos constat non omnes ratione susceptionis minorum ordinum obligari ad recitationem. De quo pluribus Suarez tractat quidem in cit. cap. 16. num. 10. & nonnullis sequentibus; sed nobis sufficit id lati constare ex recepta Ecclesiæ consuetudine.

Tertius est, canon Dolentes, De celebratione Missarum: in quo Prælati & minoribus Clericis præcipitur in virtute sanctæ obedientie, vt diuinum officium, nocturnum pariter & diurnum, quantum eis dederit Deus, studiose celebrent, pariter & deuote.

134.

135.

Sed quia nomine Clericorum minorum, non minus intelligi possunt initiati minoribus ordinibus, quam ceteri, prout inferiores sunt Praelatis (cum quibus tanquam maioribus ibi comparantur) non est censendum tale preceptum esse de recitandis horis canonicas; alioquin enim quilibet Clerici ad eam recitationem tenerentur, cuius convarium patet ex receptu consuetudine: sed tantum esse de modo recitandi, impeditum iis qui aliunde teneruntur recitare: ut Praelati, & ex eis qui subsunt ipsi; tum Sacerdotes, Diaconi, & Subdiaconi, ratione ordinis; tum Clerici reliqui si beneficium Ecclesiasticum habeant.

Quæ cum ita sint, tenendum est, quod Suarez in memoriam 9. tenet cum Nauarro & Azor, sequitur; Leonardus Lessius in citata dubit. 9. Diaconi & Subdiaconi obligationem recitandi horas canonicas ratio ne sacri ordinis, provenire ex antiqua & generali Ecclesie consuetudine; quæ cum sit rationabilis & legitime prescripta, vim legis habeat iuxta cap. finale De consuetudine in fine. Rationabilis autem ex eo est, quod Clerici per majorum ordinum susceptionem acquirent in Ecclesia statu, quo resiliere nequebit: qui status cum ad cultum Dei laudesque ipsius celebrandas institutus sit, nec ratione conscientiam fuerit, ut in talibus laudibus ferrentur in incertum; merito obscurudo obtinuit, ut eis determinarentur contentæ horis canonicas. Legitime vero prescriptam esse talem consuetudinem negari non potest, cum non modo annis, sed & seculis multis, atque adeo ab Apostolo temporibus tanquam pia, sanctaque in Ecclesia vigeat: ut bene familiariterque ostensum aduersus haereticos huius temporis: vide potest apud Leonardum Lessium in praed. dubit. 8. in quo nos haerere, necessarium non est ad nostrum institutum.

Ex obligacione Religiosorum professorum.

SECTIO II.

Ex vi religiosæ professionis, non sequi obligationem dicendi horas canonicas, patet ex eo, quod professio ipsa religiosa ordinarie obliget tantum ad tria vota paupertatis, castitatis, & obedientiae, seruanda secundum regulam fierique possit ut de recitatione horarum canonistarum nihil contingatur in regula: ut patet ex iis religiosis quæ non sunt deputatae ad chorum, sed instituta, & recipue ad corporalia misericordiae opera exercenda in hospitalibus: vel ad militiam aduersus infideles, vel ad aliquas actiones spirituales, ut ad contemplationem rerum diuinarum, & bonarum literarum studium, pro institutione rudium ad Dei gloriam. Patet item ex eo quod in religionib. ad chorum deputatis, qui laici seu conuersi dicuntur, etiam si professionem solemnem faciant, vereq; sint Religiosi, non teneantur a ipsum recitationem horarum canonistarum, prout omnes fati habet Suarez in seq. cap. 17. num. 2.

Addens contra Paludanum, & quosdam alios, quos ipse refert: tales neque ex iure communii, neq; ex vniuersali consuetudine Ecclesie, teneri ad recitandum aliquid loco illarum: sed solum ex regulæ prescripto, seu quia regula suæ religionis in iungit: quam esse communem sententiam, aliquid in eam citatis, idem habet.

Quod autem idem Paludanus contra communem aliorum sententiam scribit non tantum profanos, sed etiam noctivios earundem religionum choro addictarum, teneri sicut professos ad recitationem de qua agimus, Suarez ipse in eodem num. 2. adhuc reicit: eo quod non sint religiosi reuerba: sed tantum in via ad professionem, per q; Religiosi sicut reuera: sufficitq; ut voluntarie le subiiciant ordini, & sub disciplina religiosa vitam agant, sequendo directionem Superiorum suorum.

Porro difficultas est, vnde sit obligatio predicta religiosorum professorum, si non sequatur, ut diximus, ex vi professionis. Quam Suarez tractans in cit. cap. 17. duos refert aliorum sententias: vnam nonnullorum, qui eam esse dixerunt ex iure illo diuino naturali, quo Religiosi per suam professionem dicati sunt ad Dei cultum. Alteram aliorum, qui putarunt esse naturali legi iustitie, in ordine ad populum Christianum, cuius eleemosynis aut aliis donationibus aluntur. Priorem autem reicit, quia cum multis aliis modis, quam recitatione horarum canonistarum, possit Deo cultus exhiberi: ex eo solo cap. nequit recte inferri, obligacionem illo-

rum determinate esse potius ad memoriam recitationem, quam ad alium alterius modi cultum Dei: præterim cum Religiosus se per professionem principans cultui Dei, non imponat sibi necessitatem determinate ad alias actions cultus diuini, nisi ad eas quas expresse volet aut quas regula, vel Praelatus districte prescriperit.

Posteriori vero reicit: tum quia Religiosis alimenta non suppeditantur à populo propter hanc determinate, vel aliam actionem vita religiose: sed simpliciter ut vivant in talis perfectionis statu ad Dei gloriam. Adde nec suppeditari in stipendium recitationis horarum canonistarum: sic nimur, ut Religiosi confundi sint ex quasi contractu ad illam obligari obligatione iustitia. Etenim ea suppeditantur aut per modum eleemosynæ aut absolute donationis: cui in terdum quidem adduntur aliqua conditiones, seu pacta a liquida agendi: sed non solent esse recitandi horas canonicas; nisi forte in choro nonnumquam, ad populi consolationem, & ædificationem. Quod genus pacti, cum nec sit communis he omnibus religionibus additur a choro; nec attingat eos qui iusta de causa a choro abesse compelluntur, ea nō potest censori ratio adæquata obligationis, per quā doctores adstruant generaliter Religiosos professos choro mancipatos, teneri ad recitationem horarum canonistarum.

Communis autem sententia, in quam nullus Suarez ipse citat in eodem cap. 17. num. 9. est, propositam Religiosorum obligationem fundari in vniuersali consuetudine. De qua licet nonnulli dubitarint, quos idem consensu memorat, tot tamen eam testantur, ut temerarius sit ipsum negare: præterim cum is de illa sensu sit & consensu virorum bonorum; ut Monachos vel Moniales contravenientes damnet de peccato; non minus quam Diaconos & Subdiaconos, quos ante diximus obligari tantum ex consuetudine prescripta. Quia nimur utraque æquiparatur precepto Presbyteris & beneficiis imposito recitandi horas canonicas; ut ostendit vobis bonorum, existimantium ad debitum in suo (perinde ac in horum) statu implendum; pertinere eiusmodi recitationem tanquam eam, quam esse de numero talium debitorum, constat ex generali consuetudine, valde consentanea sua professioni.

Ex qua sententia inferre licet primo: non esse quenquam ex Religiosis ad chorum deputatis, facile excusandum a priuata recitatione horarum canonistarum, quando non recitanti eam cum ceteris in choro: quia in eo aperitur ianua ad querendas occasiones quibus absint a choro: atque adeo omnino recitationem ipsam ad quam generali Ecclesie prescripto obligantur sub mortali, prout in sequenti sectione docebitur.

Licet secundo inferre, non esse magis liberum Praelatis pro arbitrio cum suis subditis dispensare in via obligatione, quam in aliis obligationib. communium præceptorum Ecclesie: ita ut attendere debeant si quid sit ipsi coœfsum præiuglio Sedis Apostolicæ, vel si talis necessitas adsit, quæ faciat ipsi potestatem dispensandi. Quam necessitatem deberet esse nō leuem, intelligitur ex eo, quod nō es quidem quem necessitas compelli agriculturæ vacare, liberetur à tali sua obligatione; prout constat ex cap. i. De celebratione Missarum. Vnde mihi videtur parum tuta dispensatio, quam ratione studiorum nonnulli Superioris dans suis Religiosis professis: quandoquidem recitatione horarum canonistarum non est talis, neque tantus studiorum obex, ut experientia constat, quin fructum non penitendum eas recitans possit reportare ex ipsis studiis, si eis sedulo incubuerit.

Tertio inferre licet: in speculatione quidem satis clarum esse, sed in praxi difficultate non carere, quod Greg. à Valen. in sup. cit. puncto 10. §. Qui teneantur recitare horas canonicas, sub fine, haber religionem que talem consuetudinem nūquam receperit, ad illius observationem minime obligari. Nisi enim talem non receptionem confitetur à Sede Apostolica approbatam esse, non derogabit eidem consuetudini: quia cum iuxta prædicta, vim habeat iuris communis, folius Papæ est, tanquam summi Principis, dispensatione sua obligationem illius tollere. Quod ipsum fecisse, si ostendi nequeat, rationabile non est presumere, quod id fecerit: præterim cum ius canonicum tali præsumpto præiuglio, satis apte resistat: dum in cap. Dolentes, De celebratione

Missa-

Missarum, tam minoribus, quam maioribus Clericis, distri-
cte præcipitur in virtute sanctæ obedientiæ, vt diuinum of-
ficiū studiōse celebrent, pariter & deuote quantum Deus
dederit. Resistit item ratio: cui consentaneum non est pius
religionis institutorem voluisse, vel propria authoritate, vel
interposita autoritate Summi Pontificis, cōtrauenire com-
muni Ecclesiæ cōsuetudinē re graui, & maxime pertinen-
te ad munus sue religionis, tanquam choro deputate. Quæ
doctrina si cui tanquam dñor, non prophet, non habeo
vnde illi facias: nisi dicendo amanti nihile esse difficile;
parq; esse existimare de Religioso, quod Christi amore ar-
deat, nec ita langueat in Dei obsequio, vt durum sit ei in ho-
ris canonice recitandis, sc̄q; hōram quotidie ponere.

Obligatio quæ super eret beneficiatorum, longiorē tra-
ditionem requirit, qua commodiū institueruntur summa in se-
quentib; lib. 30. tractauit de sacramento ordinis, subiectū
tractatus De Clericis, in quo eorumdem obligationes sunt
perlequenda.

*De peccato quod committitur non implendo obligationem
recitandi horas canonicas.*

SECTIO III.

Convenit inter Doctores tale peccatum mortale esse ex
suo genere, tanquam commissum contra præceptum
datum de actu religionis virtutis præstantissimæ, attingentisq;
ad Dei cultum, atque conseruentis ad Ecclesiæ utilitatem, nō
seculac dicere vel audire Missam diebus festis: iuxta præcep-
tum quod exponetur in t. q. libro. Addit quod ex cap. Cle-
ricus vicitur, distinct. 91. tale peccatum sit dignum excom-
municatione: quæ imponitur tantum ob mortale ex cap.
Nemo Episcoporum, 11. q. 3. Vbi aduerte obiter nihil
referre in hac re ex quo titulo tñrum memoratorium (*sacri
in quanum ordinis professioñ religiose, aut beneficij Ecclesiastici*)
proueniat obligatio recitandi horas canonicas. Nam ex quo-
cumque proueniat, similiter est sub mortali. Sicutamen ut si
quis ex pluribus talib; titulis obligetur, grauius peccet illius
transgressione, quam ille qui paucioribus. Etenim cum ti-
tuli ipsi augant obligationem, aggrauant consequenter
illius violationem: sive initiatuſ sacris ordinib; , & be-
neficiis omittendo horarum canoniarum recitationem,
peccat grauius quam simplex Clericus beneficiarius; & Sa-
cerdos religionem professus, quam simplex Sacerdos secu-
laris: similiter habens plura beneficia, quam habens tan-
tum unum.

Convenit quoq; inter Doctores, omittendo notabilem
partem horarum canoniarum vnius diei, nisi ignorari aut
alia iusta cauſa excusat, *iuxta post dicenda in 13. cap. mortale*
committit. Quod probatur a pari de Missa, quam non
modo totam, sed etiam partem ipsius notabilem omittere
voluntarie, peccatum censetur mortale: eo quod officia
diuina notabili ex parte relinqueret imperfecta, magnam
habeat turpitudinem; adeoque irreuerentiam diuina re-
ligiæ non modicam, argumento cap. illud, & cap. Nihil,
7. q. 1.

Dissentient autem ipsi Doctores in definiendo, quæ ho-
rarum canoniarum pars censeri debeat ita notabilis, vt illius
omissio ad mortale sufficiat. Namque Nauar. in tract.
deoratione cap. 10. num. 44. iudicat, tunc partem censem-
dam talem, quando adæquauerit tertiam partem vnius ex in-
terioribus horis; hoc est, vel primæ, vel tertie, vel sextæ, ve-
noꝝ: cuius tertie partis exemplum assignat, vnius talis hora
initium vñque ad finem fere primi Psalmi. Imo aliquid ini-
nus posse ad eam sufficere ipse significat in Enchir. cap. 25.
num. 98. his verbis, Dixi partem notabilem; quia omittere
paruam, puta vnam diuinationem aut partem versus, etiam si-
ne voluntate repetendi, non est plusquam veritate: modo ne
ob contemptum aut cum notabili scandalo omittatur. Haec
ille, Sylvestris vero in verbo Hora, q. 12. sub finem, vide-
tur existimare vnius hora omissionem requiri ad commit-
tendum in hac re peccatum mortale. Videri præterea pos-
test, iuxta Rosellam in verbo Hora canonica, num. 3. sub
finem; totius officij vnius diei omissionem requiri, ad con-
stituendum in hac re peccatum mortale. Nec desuit qui putar-
it talenm omissionem non esse peccatum mortale, nisi ex fie-
ret ex contemptu, vel ex fastidio rerum diuinarum, vel ex

confuetudine. Sic enim tentit Richardum quendam An-
glicum refutare Angelus in verbo Hora, q. 10. nec ipse om-
inio improbat, licet censetur esse tutius tenere cum aliis.
quod omisiō diuini officij ex sola negligencia, sufficiat ad
peccatum in ortale.

Ceterum illud q. 10d Nauar. insinuat, videtur nimis rigi-
dum: quandoquidem ex D. Thoma 2.2. q. 147. art. 2. ad
2. transgressio præcepti Ecclesiastici, quod per modum com-
muni statutum proponitur, non est mortalis, nisi fiat ex co-
temptu, quo nol. t. quis eidem statuto subiici: aut nisi illa ipsa
transgressio fiat, vt finis præcepti contra quod ea fit, im-
pediat ac veluti repudietur. Iam vero quod quis vnum aut
alterum versum, aut etiam aliquanto plures omittat ex ne-
gligencia, non est eo ipso censensus, vel habere contemptui
præceptum recitandi horas canonicas, vel illud ipsum fraude-
re fine suo reddendi Deo debitis laudes pro populo. Ac-
cedit quo l. scopus legis Ecclesiastice sit animas suauim modo
ad Christum ducere; non autem illa queare eas nimia præce-
ptorum austritate.

Ex reliquo autem insinuat, illud solum quod positum
est secundum loco videri potest habere aliquid probabilitatis.
Nam quod quartu modo recitamus, ex dictis aperte con-
stat falsum est. Illud vero quod proposuimus tertio loco,
nempe totius vnius diei, omissionem in horarum ad mortale
requiri, ex eo recitatur; quod omnes septem hora quæ adie-
cuntur, nominatio præcipiantur in cap. 1. De celebratione
Missarum; atque tali præceptu fit sub mortali, iuxta cap.
Dolentes, codem titulu. Vnde sequitur omissionem cuiuslibet
carum sufficere ad peccatum mortale. Quam esse omnium
sententiam Suarez dicens in tract. de relig. lib. 4. cap. 25. num.
15. addit rationem, quod tamen omissione sit notabilis deformi-
tas, & mutilatio officij diuinij, contingens in tali parte quæ
sufficeret ad mortale, si sola sua re causa præcipere tur: quæ
les sunt sine dubio singula ex deinceps hora; quæ si in quidem,
& tanquam partes eiusdem totus præcipiuntur; sed perinde
acti scilicet unaquaque præcipetur. Quinimo si quod
secundo loco propositum est, ad mortale requiri vnuis integra
hora omissionem, oblat quod vna detur, quæ complectetur
Maturitatem & Laudes, vi licet deducere ex cap. 1. De celebrazione
Missarum, non sit ratione conscientiam illud, quod inde
conferuntur: mortale esse, tertiam v.g. omittere: non au-
tem omittere laudes, vel vnuis ex tribus maturitati nocturnis,
cum non minor diminutio diuini officij, mutilatioque fiat
his omissionibus quam illa.

In re autem adeo incerta, ibenter amplector doctrinam
quam Suarez habet in seq. num. 16. post Sylvestrum & Ro-
sellam locis ante memoratis, & Niuarum citantem alios in
tract. de orat. cap. 7. num. 6. Nimirum præceptum de recita-
ndis quotidie horis canonicas vnuis esse, habens pto obiec-
totum quoddam ex istud horis septem canonics integratum.
Pro quo facit, quod pars officij diuinij omisita, possit co-
dem die dici, ad vitandum præcepti transgressionem: non in
item sequenti die. Causa enim est quod diuersorum dierum
hora non co-lescant in vnuis numero obiecti in eiusdem
præcepti, sed ad numero diuersum spectet. Coalescent autem
horæ vnuis die vnde sit, vt transgressio præcepti, cui illæ ob-
iiciuntur, sit vnuis tantummodo peccatum: habens nihil
minus latitudinem, secundum illius obiecti sui latitudinem;
adeo vt quis peccet eo grauius, quo plures eiusdem obiecti
partes omiserit recitare.

Atque peccet mortaliter nō si vñntum sit ad partem, cu-
ius paritas excusat a mortali gratuitate. In quo diuidicando
non est tam penitendum quota sit officij diuinij pars quæ o-
mittitur, tertianæ, an quarta, & alia: quam an tanta sic illius
sue quantitas, siue etiam dignitas: vt eius omisso de se, officio
diuino illius die adherat deformitatem notabilem, pru-
dentis aestimatione, circumstantiis in specieis ac ponderatis.
Et licet pars ea nequeat estimari parva, quæ quantitatem
æquat vnuis hora m. i. ex canonice: quid tamen ea min-
imus possit ipsi diuino officio, deformitatem notabilem ad-
ferre, per recte rationis dictamen coniicare licet. Atque ita
Suarez in fine illius num. 16. vult partem æqualem dimi-
nio talis horæ, posse materiam esse peccati mortalis. In quo
eum vt eruditum & diligentem, sicut in plerisque aliis, li-
bens sequor.

Porro

146.

- 94 Porro Ecclesiasticum præceptum est, non tantum de recitandis horis canonicas, sed etiam de modo eas recitandi, in cap. Dolentes, De celebratione Missarum, in quo districte præcipitur in virtute obedientiae, ut diuinum officium, nocturnum pariter & diurnum, quantum Deus dederit, studio se celebretur pariter & deuo. c. Aduerbia enim, studiose & deuote, modum declarant, vt de patet. Ac prout ibidem glosa tangit: studiose, pertinet ad officium oris, quo debent horæ canonicae proiunciri voce articulata (ex Clemensi. De celebrazione Missarum & ex Extraug. prima, De vita & honestate Clericorum) id est, ita ut recitans scipsum intelligat, & alter cum quo recitat, intelligatur ab illo: itaque vicissim ipse illum recitante intelligatur. Quia de causa iuxta Nauarrum in Enchir. cap. 25. num. 99. peccat contra tale præceptum, qui cum balbutientibus, aut vocibus mortaliibus anticipantibus dicunt horas, nisi animum habeant easdem repetendi. Et ratio est, quod non intelligant id quod ab illis dicitur. Deuote vero, pertinet ad officium cordis, seu interioris dispositionis animæ, qua sit attinga diuino officio, habeatque mentem presentem ad id quod lingua foris sonat.

C A P . X I I .

Derequisitus ad debitam recitationem horarum canonicas.

S V M M A R I V M .

- 147 De difficultate, An interior attentione in recitatione horarum canonicas præcipiat ab Ecclesia.
- 148 Rationes cur pars affirmans videatur tenerda.
- 149 Obligatio iterandi recitationem horarum canonicas, si ea fuerit sine interiori attentione.
- 150 Quod non teneatur qui ad iterationem horarum canonicas, si eas recitarit animo orandi, & cum debita deuotione, etiam si non recitaverit animo satisfaciendi suo debito: dummodo voluntate mutata velite eam recitationem factam esse ad satisfaciendum eidem debito.
- 151 Attentione necessaria in recitatione horarum canonicas que sit.
- 152 Triplex distinguitur.
- 153 Attentione ad sensum verborum non est quidem necessaria: procuranda tamen est ab eo, qui est illius capax, & ab aliis supplenda per piam meditationem.
- 154 Duo requiri ad attentionem in recitatione horarum canonicas necessariam, vi satisfacit principio imponentiolum.
- 155 Quandoenam animi in recitandis horis canonicas sit peccatum mortale.
- 156 Obligatio recitandi horas canonicas, est sub peccato mortali: quod vniuersum commititur illarum omnium omissione, & quantum.
- 157 Peccatum eius qui proponit non recitare, aut recitat dormians.
- 158 Derecitione que sit alternatim, documentum cum explanatione aliquot dubiorum.
- 159 Explicatio dubij, An ut horas canonicas sic & alias preces obligatorias licet recitare alternatim.
- 160 De iis qui balbutiendo, & syncopando horas canonicas recitant, deque iis qui intra ipsam recitationem funguntur officio auocante illa.
- 161 De recitatione parui officij B. Virginis, officij defunctorum, psalmorum gradualium, & penitentialium.
- 162 Continuatio requisiæ ad debitam recitationem horarum canonicas: & iust. de causa fieri posse illius interrupcio, siue obligatione ad iterationem.
- 163 Is qui officium interrumptum cum proposito repetendi, quando teneatur repete.
- 164 De eo, quod distincta hora canonica non debeant immediate continuari: & an laudes ab officio nocturno, & huius partes possint diuisim recitari.
- 165 Decades Rosarij B. Virginis possunt ad modum horarum canonicas diuisim recitari.
- 166 Ordo requisiæ ad debitam recitationem horarum canonicas, & quatenus peccetur non seruando eum.
- 167 Difficultas de eodem ordine respectu Missæ.

- 168 De Breuiario ex quo recitanda sunt horæ canonicae ut satisfiat precepto.
- 169 Ex quo debeant Religiosi recitare, & ex quo beneficiarii: & quid de iis qui beneficia habent in diversis dieceſibus, vel sunt extra locum in quo habent beneficium.
- 170 An satisfiat præcepto, recitando quidem ex alieno Breuiario, sed approbat: quidque in eae dispensatio Papa operatur.
- 171 Quid posse in eadem re Episcopus: ac de peccato quod committitur mutat. one Breuiarii in recitandis horis canonicas.
- 172 De peccato quod communiter dicendo officium unius diei pro officio alterius diei, quatenus sit vel non sit mortale.
- 173 De potestate videnti nouo Breuiario Romano, facta per Bullam p. V. eidem Breuiario præfixam.
- 174 Ad satisfaciendum præcepto Ecclesia, debent horæ canonicae voce præferri: ita ut recitans audiatur, si non ab aliis, saltem a seipso, & ab alio cum quo recitat.
- 175 An satisfiat qui præsens dum cantatur in choro, ipse recitar summissa voce.
- 176 Recitatio publica horarum canonicas fieri debet in Ecclesia, nec licet addictu choro, absente ab ea, sine iusta causa.
- 177 Quatenus peccent per talam absentiam, & prouidentur distributionibus.
- 178 De loco requisito ad recitationem factam priuatim.
- 179 De tempore requisito ad debitam recitationem horarum canonicas: atq. quale peccatum committatur non seruando illud: & de iusta causa excusante ab eo.
- 180 De eo quod non satisfiat præcepto Ecclesia recitando horas canonicas pride aut postridie illius die quo sunt recitandas, deque consuetudine quam in eadem recitatione sequitur respectu temporis.

S EPTEM requiruntur ad debitam recitationem horarum canonicas: attentione, integritas, continuatio, ordo, qualitas, locus, & tempus accommodatum: de quibus sigillatum dicendum.

De attentione requisita.

S E C T I O I .

D E hac D. Thomas & ipsius interproses 2. quæst. 83. ar. 13. Sotus in lib. 10. De iust. & iur. quæst. 5. arr. 5. Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 105. 106. 107. & late in tract. de oratione, cap. 13. ac passim recentiores: & inter eos ex nostris Greg. à Valent. 2. 2. disput. 6. quæst. 2. puncto 10. §. Circa quartum, Azor in tract. Instr. Moral. lib. 10. cap. 12. Lessius, De iustit. & iure lib. 2. cap. 37. dubit. 11. & plenius Suarez in tract. 4. De relig. tum lib. 3. cap. 4. & 5. tum lib. 4. cap. 26. ad illiusque intelligentiam faciunt dicta à nobis in lib. 4. cap. 10. fct. 5.

Versutur autem in controuersia, An per præceptum deuote celebrandi officium diuinum, in antememorato cap. Dolentes datum, obligatio imponatur tam ad attentionem interiorem, quam ad exteriorum, habendam in recitatione horarum canonicas. Aliqui enim existimant ad solum exteriorum habendam, obligationem imponi: adeo ut non peccet quis mortaliter, nec teneatur recitata repetere, si integrè pronunciet omnia, neque exteriorus occuper se rebus iis, cum quibus interna attentione nequit consistere: quantumcumque interiorius sponte distrahatur, diuageturque mente.

Alij vero putant imponi tam interiorem, quam exteriorum attentionem: & ideo si quis reciteret, se sponte interiorius occupando alienis cogitationibus, et si exteriorius omnia pronunciat, ipsum & mortaliter peccare transgressione memorati præcenti, & rigorosi, & dati in regreui: & teneri repetere, tanquam eum qui non satisfecit obligationi sibi impositæ. Vtrosque referunt locis citatis Azor quæst. 6. Lessius num. 63. & 64. & Suarez cap. 26. num. 2. & 3. posteriorumque sententia, sequuntur.

Et merito: quia deuotio est actus internus, requirens internam attentionem ad diuinam. Quare Ecclesia præcipo officium diuinum celebrari deuote, non in iungit solam deuotionem externalam, positam in eo ut quis gerat se exteriorius in modum